delectu professionis et ordinis, statis et sexus? A Quis unquam tanta immanitate distraxit copulam nupiarum? Et tamen ei qui facit hoc, ab episcopis innocentiae et justitiae testimonium redditur, ut in suam confusionem et perniciem dicere et scribere non erubescant, quia rex « dulce putat obsequium, cum monetur ut corrigat, si quid deliquerit in Deum. » Ergo aut ex eorum sententia non delinquit, aut ei infideliter gratum et debitum obsequium subtrahunt, aut palam mentiuntur in capita sua, quia os quod mentitur occidit animam. Non est qui ei audeat denuntiare, quod expedit audienti pariter et dicenti. Non est qui dicat cum Moyse: *Dimitte populum Domini cum omnibus quæ ipsius sunt, ut ei sacrificet in deserto* (*Exod. v.*). Non est qui trium dierum itineri vacationem impetrat clero degenti sub Moyse et Aaron, id est in cultu legis et ritu divini sacrificii occupato. Et quidem credibile est, quod si hic præsentes essent Moyses et Aaron ad ostium ejus, cuius innocentia prædicatur aut eis omnino non pateret accessus, aut negaretur auditus, aut quod ibi non invenerunt, suppliciis, aut certe contumeliis afficerentur. Neque enim desunt Jamnes et Mambre qui Spiritui sancto resistant. Achitophel multos in deliberationibus reliquit heredes, qui infatuant animas principum, et contra Deum proferunt et præferunt consilium toxicatum. Quid enim nunc aliud in Cantuariensi archiepiscopo persequuntur, nisi quia in conspectu regum ausus est Dei justitiam protestari, tueri legem, Ecclesiæ tueri libertatem? Certe dum magnificus erat nugator in curia, dum legis contemptor videbatur et cleri, dum scurriles cum potentioribus sectabatur ineptias, magnus habebatur, clarus erat, et acceptus omnibus, et solus dignissimus summo pontificio, ab universis conclamabatur et singulis: sed ex quo in pontificem sublimatus suæ memor conditionis et professionis exprimere voluit sacerdotem, et verbo Dei maluit uti magistro quam populo, factus est eis inimicus vera dicens, et vitam corrigen; ut et hi impliant mensuram patrum suorum, qui ex causa simili prophetas et apostolos persecuti sunt: ei quidam eorum adhuc martyres Christi, id est testes veritatis et justitiae persequuntur. Quid in Elia persecuti sunt Achab et Jezabel? Nempe religionis oraculum, testimonium fidei, justitiae professionem, exterminium idolatriæ, medelam viliorum, criminum abolitionem. Paulus et Petrus gladium Neronis evasissent, imo nec incurrisserint inimicitias, nisi voluptatibus hominum et erroribus contraria predicassent. Nemo enim in aliquo persecutus est quod erat aut dicebatur Elias: nemo punivit aliquem quia Petrus esset aut Paulus; et Joannes tutus esset in conspectu Herodis, nisi diceret: *Non licet tibi habere uxorem fratris tui* (*Marc. vi.*). Nullus enim in tantam evasit tyrannidem, ut naturam persequeretur. Sed frequens est, et multis vulgatur exemplis, quia

Veritas odium parit.

(TER. Andr. I, 1, 41.)

A Qui ergo persequuntur in hac causa Cantuariensem archiepiscopum, non hoc persequuntur quod Thomas est, quod natione Lundoniensis, clericus professione, gradu sacerdos, episcopus dignitate: sed quod annuntiat populo Dei scelera eorum, et ut legem Dei audiant et obedient principes Sodomorum et populos Gomorrhæ. Quid est ergo quod persequuntur? profecto apostolorum spiritus et prophetarum, spiritus justitiae et veritatis, spiritus Patris et Filii et indubitanter Spiritus sanctus. Nam id abominantur, abhorrent et puniunt, quod per prophetas et apostolos docuit Spiritus sanctus. Et si ipse Paulus aut Joannes quod scripsit praesentia littero diceret in carne, aut torqueretur suppliciis, aut diceretur ei ad minus: *Recede a nobis, scientiam virarum tuarum nolumus, quia nobis contrarius es* (*Job xxi.*). Semel locutus est Deus, et id ipsum secundo non repetit: nec ad eruditio nem vivorum suscitat mortuos. Cum in Ecclesia præsentes sint Moyses et prophetæ, ut audiantur et doceant populum: et ut pars, quæ verbo Domini condemnatur ex sententia Moysis et prophetarum, alteri victoriæ cedat, applicetur Ephod, ubi manifestatio est veritatis et judicij, et respondeatur unicuique secundum opera sua. Formam hanc non declinat Cantuariensis archiepiscopus neque sui: imo optant et orant, ut de vultu verbi Dei, id est legis divinæ, judicium illorum prodeat, et oculi Domini declarent æquitatem. Si quid enim exigit quod legi Dei repugnet, si de verbo Dei nituntur consuetudines quæ petuntur C adversus Ecclesiam, libenter cedet: et contradictione et vexatione partis adversæ satisfaciens libens. Quod si causa ejus innititur verbo Dei, si ei assistunt apostoli et prophetæ, nemo eum aut suos per gratiam Dei avellet a fide ista.

Hæc est enim in Christiano justissima causa exsilia; pro qua non modo substantiam ponere debet, sed et animam suam. Jam enim sola iniquitas consuetudinum, et æquitas divinæ legis ab adverso configunt, et de causa pecunaria, quæ tunc quidem simulabatur, et in veritate nulla erat, nec mentio est. Adversus hoc multa fingit, machinatur, et in pelle vulpeculæ laborat improbitas, sed mentitur iniquitas sibi, non attendens aut dissimulans quam suavis est homini panis mendacii, sed per ea implebitur os ejus calculo. Sed profecto unum est quod omnes mirari, imo dolere debent, illos vide- D licet Cantuariensis exsilibus insultare, pro quorum libertate se Cantuarienses ad omnia discrimina devoverunt. Illi pro communi libertate versantur in torculari, et quis astitit illis? Illi satagunt ut haereditas Domini liberetur a servitute, et ad ollas carnium et allia Egyptiorum voto recurrent, qui in libertatem fuerant educendi. Utique miserabiliores sunt omnibus gentibus. Si hic proscribuntur, affliguntur, et deputantur cum impiis: si consolacionem a Domino non exspectant, si exsulantibus conscientia non respondet ad meritum: si in persecutionibus causam non habent Christum. Deridet eos

prudentia carnis, quæ ab eventu merita pensat; sed Deus consolatur eos in tribulatione sua, tandem responsurus et illis qui mundo lenocinantur, et cervicalia ponunt sub capitibus universæ ætatis, et pulvinaria sub omni cubito manus, communicantes excommunicatis, claves Ecclesiæ ludibrio habentes, et putantes legem Dei, nihil aliud esse quam verba. Nos interim Deo in omnibus donis suis gratias agimus, et maxime quod nos dignatus est illorum numero aggregare, qui persecutionem pro justitia patiuntur. Suscepimus de manu Domini dulcia, de quibus sœpe ad perniciem nostram abusi sumus. Quare et ab ipso æquanimiter non suscipiemus amara ad medicinam, in profectum salutis nostræ? sive vivimus, sive morimur, Domini sunus, ut id solum peti oporteat ab amicis quatenus exsilii nostri angustias sublevent orationibus suis, ut non deficiat fides nostra, sed de afflictione nostra salutem nobis et Ecclesiæ pacem et libertatem misericorditer operetur.

EPISTOLA CXCIV.

AD NICOLAUM DE MONTE ROTHOMAGENSI.

(A. D. 1166.)

JOAN. Saresb., NICOLAO de Monte Rothomagensi. Notam ingratitudinis jure contrahit, quem ad promerendum amorem et obsequium beneficiorum memoria non accedit. Et quidem tanto uberior debetur gratia, quanto cumulatius et frequentius ad nec meritum nec merentem a sola divite vena liberalitatis innatae beneficia præcesserunt. Sed unde, mihi dilekte, et omni jure et merito diligende, ut humanitati tuæ condigna liberalitatis compensatione respondeamus? exsulo, proscriptus sum, expositus paupertati, coexsulantium mihi magis quam propriis incommodis urgeor, et eorum, quæ in pressuris Ecclesia Dei patitur, a me nihil reputo alienum. Sed in his omnibus Deum mihi propitium sentio, cuius munera est ut exsilio pro justitia subeam libens: rapinam bonorum meorum pro fide, si necessarium est, gaudens excipiam, nec angustias timeam, aut erubescam ignominiam paupertatis, discipulus et professor pauperis Christi; certus ab ipsis veritatis oraculo, quod tristitia nostra vertetur in gaudium. Fidelis enim est, nec patietur pusillos et pupillos suos tentari supra id quod possunt; sed ad gloriam suam faciet humilium tentatio eis transeat in profectum. Cæterum unde mihi interim, amicorum dulcissime, ut tuæ respondeam liberalitati? Eam namque dissimulare non possum, quam toties expertus loquor, cuius beneficia toties mei senserunt, quoties opportunitas data est, ut tuæ charitatis solatio fruerentur. Quod itaque possum ad præsens gratias devotione maximas ago, indubitanter exspectans, ut miserationi vestreæ respondeat in misericordia uberi, cui in vobis beneficiorum pecuniam dedistis ad usuram.

Hoc enim solum est honesti senoris genus, et quod usurarum et totius avaritiae, condemnatrix pagina veritatis non modo absolvit, sed centupla mercede

A remunrat. Nam et hoc Salomon in Proverbii testatur dicens: *Feneratur Domino qui pauperis miseretur, et vicissitudinem suam reddet ei* (Prov. xix), temporaliter quidem quatenus expedierit; plenissima autem retributione in vita æterna. Quod si divina dignatio eatenus meis desideriis satisfaceret, ut benefactoribus sua auctoritate et meo ministerio vicem duceret rependendam, votorum temporalium summam mihi fere omnino videretur assecutus. Sed quid de pace nostra sentiam non plane video, alii asserentibus eam desperatus elongari, eo quod Dominus rex prosperatur in viis suis: aliis econtra dicentibus quod ei pax non displiceret, si honesta reconciliationis occurreret forma. Et hoc utique crediderim citius, eo quod vir prudens hanc ipsam successum facilitatem et copiam debet habere suspectam, et viarum suarum conscius tutus esse non poterit, si injuriando Ecclesiæ et pauperibus Christi Deum sibi reddiderit inimicum, sed, Deo propitiante, non faciet, quod principatus sui gloriam beat offuscare, nec contra Deum præsumet de facilitate aut potius fallacia successum, qui meminit quam fallax est eques ad salutem. Asahel velocitate cervos, ut refert historia, anteibat, et perniciitate currendi capreis prævalebat: sed quia agilitati nimis indulxit, hostem persequens fugientem, eum coegerit ut instanti fatalem inferret plagam, qui fatum disposuerat declinare per fugam. Fugit interdum Christus a facie consequentis, sed vœ imponenti in quem provocatus torvo respicit oculo! Saluta socios curiales qui excommunicati non sunt.

EPISTOLA CXCV.

AD MAG. WALTERUM DE INSULA.

(A. D. 1166.)

M. GUALTERO de Insula.

Diuturnitas silentii mei jure videretur esse desidis amici aut negligentiae argumentum, nisi causis probabilibus, quas Deus evacuet, hujusmodi suspicio purgaretur. Eas ad præsens allegare non expedit, quia si cùt mihi graves, ita et tibi conspicuæ sunt, et notæ mundo. Utinam solvatur chaos quod inter nos firmatum est, et pax inter regnum et sacerdotium reformetur, ut si intermeandi facultas patuerit, ejus, quæ in Domino est, nobis possimus ad invicem exhibere officia charitatis! Non enim excidit a memoria mea, quam tibi, exigentibus meritis, obnoxius sim ut magistro et domino. Et tu, licet adhuc mea in te non existant merita, me ut Christianum debes diligere et amicum. Temere tamen non dixerim ei rationem deesse meritorum: cui ad amandum intensa famulatur affectio, et voluntas ad obsequium prompta nihil avidius concupiscit, quam ut ei opportunitas a Deo præparetur, qua amici sui satisfaciat votis aut usibus. Nam et Deus devotam acceptat pro adimpleto opere voluntatem, et pro qualitate et quantitate affectionis quemque remunerat. Exspecto autem et spero a Domino, quia et devotioni meæ facultas dabitur, et procella nostra in

auram, auctore Deo, in brevi facilius et felicius transitura est quam credatur. Hæc tamen potius accipiantur dicta ex certitudine fidei quam scientiæ: eo quod Deum fidelem novimus in promissis, qui tunc demum gloriosius pro se patientibus suum ministrat auxilium, quando prorsus cessathumanum. Interim probat nos Dominus an diligamus eum, etsi moram fecerit, æquanimiter tolerandus est, quia quidquid nobis videatur, procul dubio veniet et non tardabit. Unde secure dico quia in brevi subveniet, cum pro certo noverim in humanis rebus nihil nisi momentaneum esse, et quod gloria mundi ut fumus evanescit, et iniquorum finis est ignis et vermis. Et quidem reliquæ impiorum interibunt: et est salus justorum indubitanter exspectanda a Domino. Licet enim impius extollatur super cedros Libani, si modicum pertransieris, patenter intelliges, quia etiam quando florere videbatur, jam non erat, et non erat ulterius locus ejus. Ridet hæc prudentia carnis, sed profecto Deus non irridetur, qui interim juxta Salomonem irrisoribus flagella parat, et duros malleos dorsis et cervicibus con contemptorum. Cæterum quod ad humanam opinonem, tibi facilius patet, in qua conditione versemur, et quid ex decreto aulicorum nos timere oporteat aut sperare. Sperabimus autem; nam ad omnem humilitatem prompti sumus, quia conscientia servatur indemnis, dum legi divinae non derogemus nec honestati, qua amissa satius est mori quam vivere. Nullam pacis respuimus conditionem: certum habentes quia melius est incidere in manus hominum, quam derelinquere legem Dei, vel turpitudinis incurrire maculam. Nec tamen præsumimus jurare observantiam Evangelii, memores infirmitatis nostræ, ut liquidum sit quam temerarium est jurare in consuetudines reprobatas. Hoc autem supra modum miror, quod Cantuariensis archidiaconus aut per se aut per alium non laborat de pace, cum ei constet Deo et mammonæ simul serviri non posse. Vale. Salutat te frater meus R. et domum tuam tecum. Salutem dicimus clericis capellæ, qui nec ex nomine excommunicati sunt, nec aliorum participatione. Memento nostri in orationibus tuis memoris tui.

EPISTOLA CXCVI.

AD MAG. RAD. DE BELLOMONTE.

(A. D. 1166.)

JOAN. Sares., Mag. RADULPHO de Bellomonte.

Veræ titulus pietatis nullo melius clarescit indicio quam cum illis misericorditer subvenit, qui humano solatio destituti sunt, et quos ingratus Deo gratis persecutur mundus. Hoc itaque te assecutum esse congratulor, gaudens, quod præter opinionem multorum et fere omnium, non dico sacerularis adminiculo philosophiæ, sed igniculo Spiritus sancti, tuum ad veram sapientiam animum accentantis pariter et illustrantis exerces opera pietatis. Et, sicut ex relatione latoris præsentium didici, inter charitatis impugnatores (quod verum decet

A Christianum) fraternitatis, quæ in Domino est, ausus es reminisci. Sed unde hoc tibi, mi Radulphe, præsertim cum, qui columnæ videbantur esse Ecclesiæ, trepident: et gigantes qui orbem portare debuerant, facilius inundatione aquarum submergi acquiescant, quam gemere? Mandavit Dominus nubibus suis, ne in partibus illis pluant imbre: et tu in eisdem non es veritus ad stillicidium divinæ gratiæ, germinare fructus misericordiæ et opera Salvatoris. Credideram profecto te philosophantis habere verba, non animum; sed nunc recolo te aliquatenus esse magni discipulum Aristippi, qui omni conditione temporis æquanimiter utebatur, et in ipsis philosophabatur nugis, jucundus omnibus, nulli gravis: qui aliquando interrogatus qui ei philosophia contulerit, dicitur respondisse: « Ut cum omnibus hominibus intrepide fabularer. » Ergo de cætero in te securius arbitror confidendum, quia non diffidis de regno Christi. Qua spe rogo, ut, sicut coepisti, latori præsentium, contemplatione Dei et obsequi ejus, in opportunitatibus suis adesse memineris, certus quod si ei tantum placent litteræ nobiscum, quantum aves et curiales nugæ tecum, ei omnia necessaria libentissime ministrarem. Vale.

EPISTOLA CXCVII.

AD MAG. GIRARDUM PUCELLE.

(A. D. 1166.)

Magistro GIRARDO PUCELLE.

Licet mihi dilectio vestra non præscripserit, ego tamen opportunitate inventa, sicut fervorem animi, præsertim ad amicos, et in assertione justitiæ cohíbere non possum: sic a scribendo non potuit calamum continere. Et fortasse plura scriberem nostrum, Ecclesiæ Anglorum dico, contingentia statum nisi quia opinor communem patrem nostrum dominum Cantuariensem vobis super his plenius rescriptsse. Progrediens ego ad reliqua Deo imprimis gratias ago qui mihi supra et contra merita mea dedit in omni tribulatione solatium, et omnes adversariorum tendiculas in gloriam suam convertit, et parvitatibus meæ profectum. Quantu euim facere debeo exercitium litterarum et negotiationes virtutis et experientiam propositi recte philosophantium, et patientium innocenter et pro assertione fidei et justitiæ defensione? Sed et sorti vestræ congratulor, auditio quod inter hostes Ecclesiæ, auctore Domino, gratiam invenistis, ut et temporalibus abundetis ad materiam gerendorum, et quadam litterarum et virtutum præemineatis auctoritate, ut apud barbaros quod discretio vestra dictaverit, reputent sacrosanctum. Verum quod plurimi facio, illud est quod odistis Ecclesiam malignantium, et ut audio contra schismaticos in virtute Spiritus sancti publicæ pro fide in omnilibertate conscientiæ loquimini, et scribitis veritatem. Nam profecto: *Ubi Spiritus Dei est, ibi libertas (II Cor. iii).* Nec est quod magis philosophum deceat quam professio veritatis, justitiæ cultus, contemptus mundi, et

D gratulator, auditio quod inter hostes Ecclesiæ, auctore Domino, gratiam invenistis, ut et temporalibus abundetis ad materiam gerendorum, et quadam litterarum et virtutum præemineatis auctoritate, ut apud barbaros quod discretio vestra dictaverit, reputent sacrosanctum. Verum quod plurimi facio, illud est quod odistis Ecclesiam malignantium, et ut audio contra schismaticos in virtute Spiritus sancti publicæ pro fide in omnilibertate conscientiæ loquimini, et scribitis veritatem. Nam profecto: *Ubi Spiritus Dei est, ibi libertas (II Cor. iii).* Nec est quod magis philosophum deceat quam professio veritatis, justitiæ cultus, contemptus mundi, et

pauperiatis cum necesse est amor. Legimus philosophos gratis tanquam virtutis impedimenta contempssisse et abjecisse divitias. Sed quod et in gentilibus aliquis eorum operibus præposuerit veritatem, hactenus inauditum est. In eo namque totius ethicæ gentilis præcepta vigent, ut carnalium passiones affectionum, quas nequeunt penitus extingui, reprimant et subjiciant rationi. Quod si cui divinitus datum fuerit, quia ad hoc natura impotens est, non ambigitur eum recte philosophantis via ad vitam incedere, ut æternaliter videat dies bonos : et quatenus in eo quisque profecerit, eatenus ad veram philosophiam accedit. Unde, quia vos confido recte philosophantis habere propositum, rogo, moneo et modis omnibus consulgo, ut errantes studeatis a schismate revocare, ut eum præferant homini, nec se metu imperatoris aut schismatici Coloniensis circumventione patientur a Christi corpore separari. Nam fortasse pro salute multorum vos Dominus ad hos barbaros destinavit. Nec credo rem istam adeundam jurgii, sed felici moderatione complendam, præsertim a sapiente, qui meminit, quia modestia sapientiæ a fine suaviter usque ad finem universa disponit. Alioquin pertinacibus communicandum esse non arbitror vel in minimo, cum meminerim illum, cuius figuram geritis, Zorobabel, qui vertitur in principes vel Magistrum Babylonis, non acquievisse hostibus Judæ et Benjamin, ut etiam ad reædificandam domum Domini cum filiis captivitatis aliquid omnino conferrent. De his hactenus.

De cætero jam porrectas itero preces, quatenus de reliquiis regum et virginum mihi vestro aliiquid transmittatis cum vestrarum testimonio litterarum. Valete.

EPISTOLA CXCVIII.

AD ALEXANDRUM PAPAM

(A. D. 1167.)

Domino ALEXANDRO papæ.

Si de exsilio clamamus ad patrem pro quo jugiter clamamus ad Dominum, pro cuius fide et honore contra persecutores Ecclesiæ clamavimus semper et clamabimus, Deo auctore, quoad vita fuerit comes, vestra paternitas admirari non debet, cum de inopinata rerum novitate clamorem extorqueatis doloris, et importunæ et amarissimæ necessitatibus acerbitas. Clamamus ergo ad successorem Petri, vicarium Crucifixi : et utinam clamor noster introeat in aures vestras, ut super calamitate Ecclesiæ, et filiorum afflictionibus et gemitiis patrii viscera concutiantur ad miserationem. Et licet miserias nostras de recenti injuria multiplicatas sint super numerum, et excreverint supra modum : tamen, Deo teste, acerbius dolemus, et ingemiscimus magis de imminutione gloriæ vestræ et fama Romanæ Ecclesiæ denigrata, quam de damnis, injuriis et oppressionibus nostris. Jus est (pater) jus est veras exprimere voces, præsertim apud eum qui amatorem est et patronus veritatis, et cuius ministerio Spir-

A tus sanctus totius falsitatis figmenta condemnat. Viduam impatientius conquerentem propheta habuit excusatam, eo quod in amaritudine erat anima ejus ob recentem filii mortem. Et nos quid patienter queri possumus inter tot mortes, carceres, vincula, flagra, contumelias, terrores, esuriei, siti, nuditatis et multimodæ calamitatis angustias ? Si ergo justæ amaritudini debetur venia, quorum querela patientius audienda est ? quorum gemitibus magis compatiendum ? quorum præces benignius audiendæ a Romano pontifice, quam exsulum Cantuariensem qui pro tuenda libertate Ecclesiæ, pro astraenndis privilegiis apostolicæ sedis proscripti esse noscuntur ?

B Utinam, Pater, essent aures vestræ ad ora regis et optimatum Franciæ ! utinam audiretis quomodo vobis insultant hostes Ecclesiæ, et fere universi detrahunt vobis ! Et, si vera sunt quæ prædicantur in compitis, non video quo modo majestas vestra probabiliter valeat excusari. Prætereo quod insignis ille jurator, quasi re bene gesta, de manu vestra decanatum accepit et curam multarum animarum, vir probatæ religionis et famæ hilaris, qui nec uno mense ecclesiasticum addidicit ritum. Sed nunquid eximendus erat a jurisdictione omnium episcoporum, ut ei (sicut fautores sui gloriantur) auctoritate apostolica sævire liceat in subjectos non reservato eis appellationis remedio ? Nunquid tantis erat privilegiis extollendus, ut in introitu suo vestra auctoritate convocatis episopis et clero Angliæ mandaret, ne Cantuariensi archiepiscopo obedirent, vel ad ipsum vocati accederent, et ut jure excommunicati sine satisfactione et cautione omni absolverentur in sacrilegiis perseverantes ? Os meum in cœlum ponere non præsumo. Fateor et verum est omnia Romano licere pontifici, sed ea duntaxat quæ de jure divino ecclesiasticæ concessa sunt potestati. Liceat ei jura nova condere, vetera abrogare, dum tamen illa, quæ a Dei verbo in Evangelio vel lege perpetuam causam habent, mutare non possit. Ausim dicere, quod nec Petrus ipse perseverantem in scelere quemquam et voluntate peccandi, posset absolvere, nec claves accepit quibus regni januam possit impoenitentibus aperire. Unde ergo illi hæc data potestas ? Ad hæc dicitur quod rex Angliæ omnium episcoporum juris dictioni substractus est privilegio novo : quod profecto si obtinuit, ecce ei collata est auctoritas licitum libito coequandi. Non tamen facile crediderim quod hæc omnia tam facile contra Ecclesiam Dei impetrata sint. Sed hoc fiducialiter dixerim quod antequam hæc essent apud nos dilulgata, de diurno naufragio veneramus in portum, a quo nos rejecerunt in pelagus, qui cum triumpho a sede apostolica redierunt. Nec aliquo modo persuaderi potest, quod legati qui venire dicuntur, procuraturi voluntates domini regis, conditionem nostram reformare possint in eum calculum, in quo erat, quando verbum hoc omnium corda concussit. Dubium tamen estan

velint, si tamen dubium, cum alterum eorum audierimus a multis in perniciem nostram, aut potius in dispendium, et ignominiam ecclesiæ consensisse domino regi, et operatum esse, quantum in eo fuit, exterminium nostrum. Eum ergo misisse, sicut adversarii jactitant, nihil aliud est quam nobis ministrasse calicem passionis et mortis. Quod si proponit, sepiat Deus viam ascendentis et venientis, spinis, ut præcipitentur in foveam quam innocentibus paraverunt.

Adjiciunt malis nostris, qui contra nos, et magis contra vos gloriantur, quod exsilium nostrum prolongastis in annum, ut vobis rex Anglorum interim confederetur. Sed memineritis fœderis Benabd, quod regi Israel fuit in scandalum, et populo in ruinam, quia ultiōrem divinitus procuratam in publicæ religionis hostem noluit exercere. Procul dubio et iste, si stetisset ad modicum, jam ad deditiōnem compulsus erat, ut se traderet manibus vestris et Ecclesia sub eo debita libertate gauderet. Sed quis de unius anni vita potest esse securus? An nescitis quoniam quicunque oderunt Ecclesiæ libertatem, sive schismatico imperatori confederati sint, vitæ vestræ, quam Deus in multa protendat tempora, terminum optant. Patet ergo quam periculosa sit ista dilatio, per quam temeritas amplius insolevit, et Ecclesiæ conditio tristior et durior malitiosius exspectatur. Mala facienda non sunt, ut proveniant bona: nec salubris esse poterit dispensatio, per quam sacrilegorum perpetuatur audacia.

Excessi modum, et quis cui loqueretur minus attendi; sed exulceratæ mentis impetum nequam potui cohibere, videns quod occasione verbi hujus crudescunt amplius adversari nostri, imo vestri, et benefactorum nostrorum liberalitas trespicit, aut omnino extincta est, præter quam in rege Francorum, et paucis aliis, qui nobis quidem compatiuntur amplius, et, unde dolemus plurimum queruntur de vobis. Placeat itaque miserationi vestræ, Cantuariensis vestris aliquod præstare solatum, et vestri nominis gloriam reformare, reprimendo hostes Ecclesiæ et retribuendo circumventoribus vestris pro merito. Unum pro certo noveritis, quod si rex semel in quaunque petitione repulsam sustinuerit, omnium meritorum vestrum, quoad ipsum, evacuabitur fructus. Necessitate autem est ut patiatur repulsam, qui in petitionibus modestiam nescit.

PISTOLA CXCIX.

AD MAG. GIRARDUM PUCELLE.

(A. D. 1167.)

Magistro GIRARDO PUELLA.

Etsi vobis nuper scripserim que videbantur scribenda pro tempore, tamen instar amicitiae torpentis arbitror inter necessarios cessare verbi commercium, præsentim oblata ex quacunque occasione opportunitate colloqui. Celebre siquidem proverbium est: « Verba amantibus, et servilibus ingenii

A querelas non deesse. » Quantum vero silentium in professionibus religiosis ad cultum justitiae profecere commendatur, tantum profecto convincitur amoris perdere et generare defectum. Impulit ergo me stimulus charitatis, portitoris opportunitate divinitus collata, per litteras sciscitari, an circa statum vestrum in alterutram fortunæ partem de novo sit aliquid immutatum, et an aliquid pro ea certum acceperitis de expeditione imperatoris et de vestro Coloniensi, quos Deus convertat, si prædestinati sunt, et per condignos fructus pœnitentiæ in unitate Ecclesiæ constitutis donet veniam, et purgatos introducat, et perducat ad vitam: alioquin virgam furoris sui cædenterem populos in indignatione, corripien tem Ecclesiam castigatione crudeli confringat

B Altissimus misericors et miserator Dominus. De statu meo nova scribere nequeo, quia circa me nihil est innovatum. Sed qui vester fui recendentis, ubi cunque sim et ubi cunque locorum vos degatis, auctore Domino, vester ero. Nec dubito quin et opportunitatibus meis, si res exegerit, officiosa esse disponat vestra sedulitas. Poterimus autem magis ad invicem officiosi esse, si ipsi philosophiæ (cujus professioni diutius operam deditus) curaverimus diligentius inservire, ut simus (scilicet) potius mandatorum executores, quam ianum ventilatores verborum. Res enim querit, curat, et assequitur veritas philosophiæ, non verba. Et mihi quidem nunquam placuisse scientiam que in solis versatur sermonibus, vobis pridem notum est. Nec auditores verbi, nec præcones apud Dominum justi sunt, sed factores: estque veræ philosophia certissimum argumentum, cum quis virtutis obice retundit stimulus carnis et totius fortunæ elidit incursum. Sumus, amice, in conflatorio Domini, eo per patientiam philosophemur auctore. Nam doctrina viri per patientiam noscitur. De cætero communicate mihi si placet novorum aliquid, que in expilatis invenitis armariis: si noc aliud occurrit, quod nostratibus desit, saltem visiones et oracula beatæ illius et celeberrimæ Hildegardis apud vos sunt, que mihi ex eo commenda est et venerabilis, quod eam dominus Eugenius speciali charitatis affectu familiarius amplectebatur. Explorate etiam diligentibus et rescribeite an ei sit de fine hujus schismatis aliquid revelatum. Prædictum enim in diebus beati Eugenii, quod non esset nisi in extremis diebus pacem et gratiam in urbe habiturus. Precor autem attentius, ut res beati Remigii apud vos sic protegatis sicut protegeretis animam meam.

PISTOLA CC.

AD WALTERUM ALBANENSEM EPISCOPUM.

(A. D. 1167.)

Idem GALTRO Albanensi episcopo.

Magnam mihi præstat apud vos audenti fiduciam, quod ille, cuius memoria in benedictione est, utriusque nostrum Pater sanctissimus Adrianus, qui vos in sancta Romana fortissimam (ut spes est) columnam plantavit Ecclesia, me speciali quadam

charitatis gratia præ cæteris conterraneis diligebat, et fortunæ meæ casus sortis suæ eventibus connu-
merandos arbitrabatur. Hæc ipsius ad me affectio
nobis adinvicem et aliis interim paucis innotuit.
Sed nisi eum fata præpropere, quod nunc leget or-
bis Christianus, e medio rapuissent, jam innotuisset
e mundo. Unde et mihi de vestra dilectione censeo
tutius et in Christo amplius præsumendum, credens
quod sicut vos vir beatissimus successorem præ-
elegit honoris, ita, imo magis, habere studuit hæ-
redem charitatis. Ea ergo fiducia qua ipsum con-
sueveram, alloquor et vos, quia sicut illi obsequium
meum plena et sincera affectione devoveram: ita et
quod in me promptum est, honori vestro et gloriæ
paratus sum inservire. Cæterum non video quo
modo vester aut Ecclesiæ Romanæ subsistere possit
honor, et unitas servari corporis Christi, si perso-
narum estis acceptores et munerum, si vobis judi-
cibus perit innocens: et quod nuper Gallia fieri vidit
et doluit, impœnitens absolvitur criminosis; si Ec-
clesiæ Dei spolianda et conculcanda tyrannis expo-
nitur; si iniqüitas potens et patens in consistorio
vestro de justitia manifesta triumphat; si clerici
vobis consentientibus aut dissimulantibus dantur ad
victimam sicut oves occisionis; si usurpatæ praviti-
tates vestro silentio et torpore servandarum robur
obtinent legum. Hoc enim est pro quo exsulant, et
proscripti sunt miseri Cantuarienses, quia mutire
audent pro Ecclesiæ libertate, quia sedis apostolice
privilegium protestantur, quia traditionibus impio-
rum anteferendas prædicanter sanctorum Patrum
canonicas sanctiones. Revolvite, si placet, libellum
detestandarum abominationum, et plane videbitis
quod adversarii nostri, imo et vestri et totius Ec-
clesiæ Dei dorsum converterunt ad sanctuarium
Domini, et legem non profanare, sed evertere mo-
liuntur. Si illis decernitis ignoscendum, quia po-
tentest sunt, nos imbecilles, illi opulent, nos paupe-
res; si tempora periculosa metimini, si dies malos
expavescitis, ut contra justitiam ducatis pro ma-
litia dispensandum, nunquid creditis vos hac via
Deum placare posse, ut meliora tempora largiatur,
ut vos dilatet et roboret, ut adversarios vestros
extenuet et enervet: nunquid hæc est via Domini?
ubi lex? ubi prophetæ? ubi Evangelium Christi?
ubi decreta et exempla sanctorum? Lex utique
sempiterna est, et solvi non potest, quia in quo
judicio judicaveritis judicabimini: et per quæ pec-
cat quis, per hæc et punietur.

Sed fortasse minuti homines indigni videntur ut
pro eis tanti principes debeant exacerbari, et pro
aliis etque potentibus esset rigor justitiae exercen-
dus. Verum hoc non apostoli distinctio est, sed
arguti philosophi Thrasymachi, definientis in eo
constare justitiam, ut plurimum prospicit ei qui plu-
rimum potest: cum econtra probati philosophi
definierint eam esse virtutem, quæ plurimum prod-
est ei qui minimum potest; liberat enim paupe-
rem a potente, et decernit meritis præmia, non

A personis. Si rex immunis creditur, quia licet ipsius
auctoritate, aliorum tamen ministerio maleficia
exercentur, potest et David non imputari sanguis
Uriæ, quia ab eo non proprio, sed gladio filiorum
Ammon interfactus est. Et Achab et Jezabel inno-
centis Naboth non inuenit sanguinem, quia fraude
judicij legitur interemptus: sed ab utroque regum,
pauperum duntaxat et innocentum sanguis exqui-
ritur, eisque non imputantur prælia commissa jure
legum. Nonne in consistoriis vestris teritur quod
regulariter proditum est, quia ratibabitio mandato
comparatur? Nonne et omnia nostra facimus qui-
bus nostram impertimus auctoritatem? A vestro
itaque jure colligo inferens, quia si auctoritatem
accommodaveritis, si dissimulatione justitiae rata
babueritis quæ contra ecclesiam præsumuntur,
totius malitiae hujus reatum incurritis coram Deo
et hominibus.

Hæc idecirco vobis tanquam patri et domino cre-
didi familiarius intimanda, ne consensum detis ini-
quitati: sed animam vestram liberetis apud Deum
et homines. De cætero, quia Remensis Ecclesia di-
citur ad curiam proficiisci, precor, ut magistro Rad-
ulpho per dominum papam et alios ab archiepi-
scopo et canonicis decaniam obtineatis. Jam enim de
eo eligendo sermo habitus est: nec credo quod sit
apud eos aliquis litteratior aut honestior moribus,
aut liberalior in pauperes Christi. Valete.

EPISTOLA CCI.

AD ALBERTUM CARDINALEM

(A. D. 1167.)

Idem ALBERTO cardinali.

Veritatem libenter audit amicus veritatis, et salus
illius desperanda est, qui gravior est fraudulentæ
adulationis illecebra, quam veri salubris asperitas.
Unde et vobis, quem amatorem veritatis esse non
dubito, audentius scribo, ratus non displiciturum
quod Ecclesiæ Dei noveritis profuturum. Scio enim
in vestro desiderio esse, si cœlitus datum fuerit
illius imitari vestigia, qui pro liberatione ejus po-
suit animam suam. Hæc in potestate regis Angliæ
colliditur et tanta premitur servitute, ut etiam men-
tionem fecisse libertatis, læsæ majestatis videatur
esse reatus. Collegerunt item pontifices, et nostri
temporis Pharisei in adventu Joannis illius insignis
juratoris, concilium, et in eo consilium inierunt,
quomodo perderent Christum Domini, excommuni-
catos impœnitentes absolverent, evacuarent divi-
næ legis et canonum sanctiones: et sine crimine
committerent et tuerentur inobedientiæ crimen.
Sentit hoc Cantuariensis archiepiscopus et coexsu-
les sui, qui bonis omnibus proscripti sunt, quia mu-
tire audent pro Ecclesiæ libertate. Sperabatur in
adventu cardinalium aliqua consolatio; sed ecce eo
magis crudescunt cornua tyrannorum, quod vident
palpari, et non remorderi illum qui fecit et facit
omnia hæc. De altero tamen legatorum merito con-
fidit Ecclesia, quia creditur agi Spiritu Dei. Et uti-
nam alter potentatui et gratiæ regis quam appetit

hactenus, præferat veritatem. Quod si fecerit, nec confirmationem, nec tolerantiam aut dissimulacionem consuetudinum regis ad aliquo episcoporum exiget, quæ legi Dei patenter adversantur, sedis apostolicæ privilegium dissipant, et omne jus et auctoritatem eorum quæ gerenda sunt in Ecclesia Dei, in principiis conferunt voluntatem. Si pastorale officium non nisi ad nutum principis liceat exercere, et procul dubio nec crimina punientur, nec tyrannorum arguetur immanitas, nec reipsa diu stabit Ecclesia. Ergo quisquis ille sit, qui in tantum pravitatum usurpatione silere et dissimulare consultit sacerdotes, hæreticum esse non dubito, et præambulum Antichristi, si ipse non sit personaliter Antichristus.

Clama, inquit Spiritus per prophetam, *ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam et annuntia populo meo scelera eorum* (*Isa. lviii*). Et Apostolus in quo loquitur Christus : *Argue, inquit, obsecra, increpa* (*I Tim. iv*), et omnem punire inobedientiam promptus ipsi Angelo qui in cœlis est anathema denuntiat, si se erigat contra Christum, doceat contra Evangelii veritatem : et audet homuncio monere et consulere sacerdoti, ut taceat et dissimulet injuriam Christi, mala faciens ut proveniant bona ? Nonne pereuntis impii sanguis de manu sacerdotis obmutescens sic exquiritur ut et ipse pro silentio moriatur? Moyses manus non demisisse, sed erexisse describitur, ut Amalec sterneretur. Arca Dei non legitur captivata, nisi quando perversa mansuetudine patris sacerdos filios arguens ut maluit, quam severitate et auctoritate pontificis. Achab et si reprobus fuerit, præ quibusdam sacerdotibus nostræ ætatis divine legis habuit zelum. Nam qui aurum, argentum, variam suppellectilem, liberos et uxores regi Syriæ in commercium pacis exposuerat, domorum scrutinia non concessit, ut divinæ legis servaret libros, quos rex inimicus præ cæteris omnibus cupiebat auferre. Unde et legis zelus a Deo auctore ipsi Achab consolationem retulit et triumphum. Petrus solidas invenit aquas ambulans in fidei fundamento : mergi tamen cœpit, ex quo imminentis auræ timuit flatum.

Sed quid ad Patrum exempla decurritur ? Nonne dominus papa (cujus vitam ad pauperum consolationem optimam et diuturnam faciat Dominus), zelo justitiæ, quem semper habuit, meruisse credendus est, ut hostis fidei Fredericus contritus sit a facie ejus, et ira Dei castra ejus exterminarit, qui jam videbatur de urbe et orbe et universalis Ecclesia triumphasse. In quo tamen magis (ut indubitanter credo) adjuti estis precibus pauperum Christi, quam vestrorum consiliis aut viribus Romanorum. Audenter quoque dixerim, quod vos suo miraculo citra humanum consilium de faucibus leonis eripuit ; ut de cætero semper tantum habeatis in Deo fundatore Ecclesiæ et custode et eodem vestro liberatore fiduciam, quod nec adversantium minis nec blandientium fraudibus recedatis a via recta, aut contra

A regem creditis de lege dispensandum. Nam qui Frederickum dejecit coram vobis, profecto et alias tyrrannos si institeritis mandatis ejus subjiciet vobis aut omnino dejicit.

Dignetur ergo sanctitas vestra, apud quam non est acceptio personarum, dominum illum, qui Anglicanam conculcat ecclesiam, domino papæ et fratribus vestris verba veritatis et virtutis ingerendo reprimere, quia, si Ecclesia Romana voluerit, et de Domino non diffidat, eum facile perdomabit, sed quidem non istorum ministerio legatorum, nisi alia via incesserint : cum rex ille de altero eorum præsumat plurimum, quem petivit ex nomine. Nec tutum esse ducunt multi sapientes et religiosi in tali loco et tanto discrimine sub eo judice causam Ecclesiæ ventilari, qui Papiæ inter cognatos, amicos et notos præsens, et silens ad minus — nam alii aliud suspicantur — audivit et vidit Ecclesiæ Romæ, cuius est membrum, tantum fieri præjudicium, et causam fidei publice condemnari. Non enim creditur nunc aut fides sincerior, aut charitate ferventior, aut virtute constantior, novam ex alto forlitudinem induisse, ut non possit muneribus aut metu flecti, aut gratia hominis qui eo patrono semper usus est in causa ista. Jam vero vicisset ecclesia nisi auxilio et consilio ejus jurator ille decanus prævaluisset : et utinam nunquam fuisse annulus ille, quem in signum confusionis ecclesiæ et qui triumphi videntibus cunctis semper ostentat. Utinam dominus papa peccatum alienum nunquam fecisset suum ; et intrusum, quem ad gloriam Dei dejecterat juste, ipse qua cunctis præminet auctoritate non intrusisset : nec illum fecisset custodem animarum, qui et Ecclesiæ persecutor exstitit, et adhuc non nisi carnem sapit.

EPISTOLA CCII.

AD JOANNEM PICTAVIENSEM EPISCOPUM.

(A. D. 1167.)

Domino JOANNI Pictaviensi episc J. S.

Liberalitatis vestræ sedulitas non tam crebris quam continuis et perennibus beneficii promeretur, et non ad frequentes, sed ad perennes vobis gratiarum tenebar actiones. Teneor quidem teneborque perpetuo. Et quo plus sinceræ affectionis, quod solum possum, ad præsens rependero, eo amplius et arctius me non dubito obligari. Nam in charitatibus contractum indubitenter venit, et specialiter obtinet, ut habita reddatur semper et ut nisi redditia nullatenus habeatur. Sed quantum est hoc quod me totum, id est hominem, parvum nomine, facultate minorem, minimum merito vobis deberi profiteor. Nam totum istud pro merito parum est. Sed dum mecum in ratione dati beneficii, humanitatis exhibeta, profusa liberalitatis contraxistis affectione religiosa, obligasti vobis et illum totum, qui mensuram bonam et coagitatam et supereffuentem mercede centupla refundet in sinum vestrum. Totum, inquam, et fiducialiter dixerim totum, qui nulli cedit in partem : Licet et singulis electis gra-

n usus conferat speciales, sui tamen munere A o non deciso, nec distracto particulatum, cuivis totus adest, aut totus elabitur, hic certe o me totum debet, et procul dubio totum t, quoniam fidelis est in promisso, et munif- simus in retribuendo. Secuti estis et sequi- fidem ejus, ut se de mandato et promisso te- naminerit, præsertim cum operatoribus miseri- liæ publicum Evangelii munimentum dederit, confirmare dignatus est charactere crucis et insignire sanguine proprio. Hæc ergo erit ationis vestræ retributio copiosa; hæc huma- s exhibitæ divina merces, et impendii tempo- eternum compendium. Et quidem, ut justum agnisi facio terrenæ facultatis subsidia, sed sunt solatio recti consilii, quæ a vobis inde- B ter recipio, et adminicula veræ vitæ, monu- dixerim et instrumenta sapientiæ.

isa ergo frequenter scribendi vobis, duplex est: primo ut statum vestrum, quem pericli- imeo, explorans satisfaciam sollicitudini: e ut vestra prudentia instruar, qualiter me ad fortunæ motus oporteat præmuniri. Proinde it vestre dignationi describere quatenus cum rege processeritis in verbo pacis, quid sit in curia Pictaviensi, ubi credibile est sfoveas invenisse et volucres cœli nidos, et illo, cuius natalis celebrabatur, pene reclinato- defuisse. Conjicitur enim Radulphi de Fala- ibi præpotuisse, ut et prophetæ et præco- alatii inebriati sint dolis et temeritate illius. e vetus proverbium est et quod Vespasianus stus in se dictum patienter audivit: « Vulpem mutare pilum, non animum. » Tradunt etiam animalium scripsere naturis, quia hoc genus nullo unquam tempore mansuescit. Et Of- :
hi coarat vulpi sulcos variare necesse est.

D confido quod vos etsi non inconcussos, illæsos i gratia conservavit. Quia frustra jacitur re- oculos pennatorum (*Prov. 1*). Precor etiam rpensis his quæ nuntii domini regis Anglorum tur a sede apostolica impestrasse, rescribatis, er dominum Cantuariensem, et me tam erga iariensem, quam regem sive legatos versari eat. Nam si rumoribus credi oportet, et ad- riorum jactantie, rex plura postulare timuit rubuit, quam Roma pati. Spero tamen quod nus papa aliquid reservaverit solatii parti- ss, imo suæ et Ecclesiæ Dei. Alioquin utquid n occupat? sed absit ut de eo tam sinistra- mus, quam perversa jactitant adversarii no- sed si legati in tanta veniunt potestate, ut ab- spellari non possit, quid consulitis? Nam Pa- is hactenus in causa ista regis opes, non timo- Dei, vel Ecclesiæ honestatem habuit ante con- um suum. Siquidem ubi amor ejus, et oculus. vero vir bonæ opinionis est, Romanus tamen rdinalis. Quod si eorum examen declinaveri-

A mus, verendum est ne apud regem et Ecclesiæ Gallicanam causæ nostræ lœdatur opinio. Si sus- ceperimus licet suspectos, timendum ne subvertant justitiam nostram. Dispensabunt de nobis, ut detri- mentum Ecclesiæ compensent loculis sui. Nam quamcunque videantur fecisse pacem, titulis et tri- umphis suis ascrivent. Debentur nobis in primis restitutio ablatorum, et sedium, et reformatio se- curitatis. Sed fortassis præcipient nos usque ad decisionem totius litis solis cautionibus esse contentos, quam conditionem nemo ad litigandum nisi insanus admittet; hoc autem ut memorie fidelius hæreat, in fine censi repetendum.

EPISTOLA CCIII.

AD MAG. SILV. THESAURARIUM LEXOVIENSEM.

(A. D. 1167.)

Magistro SILVESTRO Thesaurario Lexoviensi, JOAN. Saresb.

Audita, dilectissime, pace tua, ut oportuit, pro amico lœtatus sum, sed omni emolumento mihi gratiæ est perseverantia honestatis, et usque ad invidiam veterum amicorum famæ purioris hilari- tas. Primus itaque et adhuc solus formam persever- rantiae in agone Christiano cum Ecclesia laboranti- bus præbuisti, et per gratiam Dei reliquis de cætero proderit ad erectionem spei, ad tuitionem libertatis, ad virtutis profectum, quod in te præcessit felicitati exemplum. Felicius tamen reputo quod ex amore possessionum et facilitate et temeritate jurandi pri- mam fidem irritam non fecisti, quam quod rerum compendia temporalium assecutus es pro voto ami- corum et merito tuo. Pro merito sane dixerim, quamvis certo certius constet, plura et longe majora et clariora tuis deberi meritis. Quæ procul dubio reddet, qui neminem ab initio feffellit creditorum, et mensuram coagitatam et supereffluentem refundit in promerentium sinus. Liquet ergo in te *quia Deus*, qui inaniter gloriantibus resistit, *humilibus dat gratiam* (*I Petr. v*), et juxta Apostolum, *qui se existimat aliquid esse, cum nihil sit, se ipsum semper, interdum vero seducit et alias* (*Gal. vi*).

Quia ergo Deo propitio naufragium evasisti, ad- huc in alto navigantibus, et cum Petro naufragan- tibus quam potes opem ferre memineris, et agonem Christi juvare, nunc orationum suffragio, nunc tuarum solatio litterarum. Hæc enim sunt (ut dixe- rim quod ad me) quibus maxime indigemus. Ego enim per misericordiam Dei temporalibus abundo, ut formam potius habere videar florentis in patria quam exsulis et proscripti. Dominum Cantuariensem Christianissimus rex Francorum Senonis ex- habet regia magnificentia in ecclesia Beatæ Columbæ, eumque in omnibus sic veneratur et colit, ut christum Domini decet a christo honorari. Eadem quoqne fidelissimo principi, sicut ipse fatetur, pauci videntur dies, et parvi sumptus præ amoris magni- tudine, quos sacerdotis Christi et apostolici vir impedit obsequiis. Sed et fidem ejus, quod satis humiliiter recolit condigna mercede remunerat Deus

cujus muneris est, ut sine cruento et tumultu in medio hostium degens, et prosperetur in omnibus, et quod maximum reputat, ametur et honoretur a subditis, sicut Obededom, arca Domini recepta, in ancillarum fecunditate, et gregum, et totius possessionis multiplicatione, divinæ benedictionis expertus est fructum. Et Holda per ejusdem arce receptionem, quando eam pius Achaz ejecera a templo Domini, assecuta est in silentio pontificum et sacerdotum gratiam prophetæ : sic rex Christianissimus, recepta in regno suo Ecclesia Romana, de uxore suscepit filium fidei, auctore Domino, et regni haeredem, quem data sibi omnium expetibilium optione fuerat petiturus. Nunc autem pro humanitate Ecclesiæ exhibita Anglicanæ, novam, quam pro arbitrio suo dabit Dominus, gratiam confidenter exspectat. Dominus papa Cantuariensem archiepiscopum verbis et scriptis nuper consolatus est, et utinam omnibus innotescat quibus pactionibus et cautionibus obtinuerit ille jurator insignis ea de quibus Ecclesiæ adversarii gloriantur. Et tamen si pactiones fuerint adimplete, nobis abunde in restitutione ablatorum et pace et securitate prospectum est. Silentur hæc interim necessitate obedientiæ, sed spes est in brevi omnia propalanda esse ; quia, ut pro certo didicimus, legatorum, qui sperabantur, adventus suspensus est, aut omnino sublatus juratoris fraude comperta. Rescribe quatenus licetum fuerit, quod Ecclesiæ et nobis in agone Christiano expedire fueris arbitratus, et me, ubique locorum sim, neveris esse amantissimum tui.

EPISTOLA CCIV.

AD MILONEM EPISC. MORINORUM.

(A. D. 1167.)

Domino MILONI episcopo Morinorum.

Eos sinceritatis vestræ titulus in charitate splendidius elucescit, quæ ex relatione latoris præsentium certius constat, quod inter fortitorum eventuum turbines, et varias procellas negotiorum, quibus officii vestri instantia indesinenter concutitur, et acriter, sine tamen virtutis elisione, colliditur, amicorum potestis sollicitudinem gerere, et eorum onera per fraternæ charitatis exhibitionem facitis vestra. Sic enim et Apostolus scandalizatis couritur, et fratribus confirmatur infirmis, et per compassionem fit in Christo omnibus omnia, dum ad formam ethicae purioris, et consummatoris philosophiae, humandum a se nihil reputat alienum. Reposita est vobis, Pater, hujus corona misericordiæ, quam reddet vobis in illa die misericors et miserator Dominus, qui nos interim exsules et proscriptos suos, sanctorum suorum ministerio, necessitatibus nostris pro ipso communicantium consolatur in omni tribulatione nostra. Nam Christianissimus rex Francorum patrem nostrum Cantuariensem archiepiscopum in ulnis charitatis excipiens eum in ecclesia Beatae Columbae Senouensis regiam magnificentiam exhibet, et sic tractat iu omnibus ut a christo tractari decet christum Domini. Aliter enim exprimere nequeo

A affectionem, quam naufrago sacerdoti exhibet Christianissimus princeps. Nos autem domestici sacerdotis, proscripti quidem rebus, sed ascripti fidelibus, qui pro justitia patientes honorificaverunt ministerium suum, dispersi sumus ut exsules in regno Francorum. Sed ubique nobis adest qui pascit volatilia cœli, et lilia vestit agrorum. Speramus autem quod idem Pater noster et omnium Dominus procellam nostram in auram convertet in brevi, licet magis nobis imminere naufragium hostes Ecclesiæ gloriantur. Mentiuntur enim Romanam Ecclesiam nobis conversam esse in arcum pravum, et dominum papam omnibus regis Anglorum petitionibus annuisse, ex eo sumentes conjecturam, quod excommunicati nostri absoluti sunt in adventu Joannis de Oxfordia ; qui etiam, quasi re bene gesta in curia imperatoris, ubi schisma confirmatum est, acceptum de manu domini papæ reportavit Saresberiensis Ecclesiæ decanatum. Sed si quis ea quæ Romæ gesta sunt diligenter recolat, plane videbit quod Romanus pontifex etiam circumventus causam Ecclesiæ et nostram fidelissime procuravit. Jam dictus enim Joannes tandem præstito juramento de more absolutus, ut itidem publice juravit, quod nihil in præfato schismaticorum conventu fecerat contra fidem Ecclesiæ et honorem et utilitatem domini papæ, et utinam non dejerasset ! postmodum commendatitias et deprecatorias porrexit ex parte domini regis, quibus insertum erat, ut illi tanquam regi ipsi in omnibus crederetur. Deinde tanta fultus auctoritate, causam quæ inter regem et archiepiscopum super pravis consuetudinibus vertitur, domini papæ commisit arbitrio, ut illæ ad nutum ejus robarentur, aut caderent, et archiepiscopo ad formam mandati ejus pax omnimodo reformaretur. Et hoc item juramento confirmans obtinuit ut dominus papa concederet se ad hoc legatos esse missurum. Quorum iter, ut aiunt, suspensus est, juratoris fraude comperta.

EPISTOLA CCV.

AD WILL. SUBPR. ECCL. CHRISTI CANTUAR.

(A. D. 1167.)

JOAN. Saresb., WILLELMO subpriori Ecclesiæ Christi Cantuar.

Mihi nuper locutus es in parabolis, dicens tuas, imo Ecclesiæ opes de novo publicatas, et studiosius deprecaris ne me eas prodente transferantur in Babyloniam. Sed si publicatæ sunt, miror quare usque ad patrem se pro filiorum salute et libertate matris devoventem, et jam triennio ærumnis expostum ante liberalitatis beneficia non pervenerunt. Si publicatæ sunt, debueramus et nos esse de contentum populo. Si patrem profilemini, ubi est amore ejus ? si dominum recepistis, debitæ veneracionis quo profectus est timor ? si vos fratres asseritis et amicos perigrinantur, cur cessant humanitatis officia, et debitæ solatia charitatis ? sed fortasse quo gratius patri præstetis obsequium, exspectatis ut amplius egeat. Interim picturis inani-

nperitæ multitudinis oculos oblectantes rati
sum iri publicis usibus quod in spectaculis et
orum lenociniis oculorum ineptius erogatur.
sto

m hoc ista sibi tempus spectacula poscit.

(VIRG., *En.* vi, 37.)

ue satyricum videtur in vos, scio cui et qui
quar, probabiliter retorquendum :

*i habet infelix Numitor quid mittat amico,
nilla quid donet habet, nec defuit illi
te emeret multa pascendum carne leonem.*

(JUV., vii, 75.)

oc dixerim quod verbum hoc in omnes cadat,
eos quod indubitanter nostis, quia potuerunt
ransgredi et transgressi sunt; bona facere,
cerunt. Novit inspectior cordium, quia mihi
a est, et dolor continuus cordi meo, quod no
rmientibus in periculo vitæ, soli alieni nau
nstro ferunt opem. Dicitur tamen ad cumu
loloris mei, quod circa unum in tanta necessi
atri præstistis obsequium, diligentem adhi
re custodiam ne quocunque casu evaderet, quia
nu carnificum elapsus convolaverat ad nostro
ræsidia patronorum. Sed timorem prætendi
: profecto Deus non irridetur, sed timet eum
momentum credita est dispensatio peccata
tiendi in corporibus, quare non pertinetis eum
test corpus et animam mittere in gehennam?
giscimini igitur, et memineritis Abdiæ dis
toris Achab, qui centum prophetas in specu
litantes pavit in persecutione Jezabel. Quid
autem in alterutra parte feceritis, procul du
ensuram bonam et supereffluentem in sinus
refundet Altissimus. Neque hoc ille impedit
collega Bathoniensis, qui utinam submerga
turmis quibus dignus est, quas meruit, ut
iatur in rutefolium, cuius Petronius in pœnam
quentium meminit, aut sepeliatur in salinario
rum. Ut ad parabolam tuam redeam, scias
nomina librorum apud me sepulta sunt. Si
quidem nomine tuo recepi, sed illud mihi
bstulit Britonellus, quod ex condicto tuo fa
suspicabor, nisi ablatum restitueris.

EPISTOLA CCVI.

AD O. DE FAVERSHAM.

(A. D. 1167.)

le Faverenshein mihi.

entis est, non amantis se et sua curare dunta
t que aliorum sunt ducere aliena: humanum
comico nihil charitas a se reputat alienum,
er congratulationem recte gaudentibus adest,
compassionem dolentibus congemiscit. Suas
affectiones ordinatissima ratione dispensat,
omnes in Domino, et humanitatis officia in
los lege naturæ et gratias informantis magis
minus exercet. Et cum beneficia gratiae latioris
anes porrigit, maxime tamen dilatatur ad do
cos fidei, et judicio ejus in his ipsis qui curam
im et maxime domesticorum, quos affectui

A natura ingerit, et fidei consortium pietati commen
dat, curam non agit, fidem negavit, et est infideli
deterior. Te autem in hac esse sententia omnino
non ambigo, ut pro nepote tuo Adam (more schola
rium) degente et paciente et regente in studio litter
arum fiducialiter intercedam: certus quod si out
honestatem acceptas officii, et meritorum patris
ejus in te per ingratitudinem non obliscerer, sic
necessitatibus ejus opportunum et debitum non
tardabis prestatore subsidium. Quod si præmissis
rationibus, quas utique prudenter pensas, preces
meæ aliquid possunt ferre momenti, totus in preces
assurgo, et efficaciam earum experior, tuis plena
devotione genibus provolutus; si de me sollicitaris,
conditionem meam divinæ munus gratiæ grataanter
amplector, crebra meditatione revolvens quam su
specta fuerit omnibus recte sapientibus continuata
mundi prosperitas, et quam certum sit argumentum
dilectionis, filiorum delinquentium culpas per fla
gella purgari.

EPISTOLA CCVII.

AD ROBERTUM DE FAVERSHAM ARCHIDIACONUM.

(A. D. 1167.)

ROBERTO de Faversham, archidiacono, JOAN. Sa
resb.

Inhumanus est, et extrema impietatis maculam in
currit notam, qui paterna afflictione non lreditur,
præsertim ubi paternæ benignitatis in filium plura
et grandia luce clarius radiant argumenta. Con
stat enim ex sententia Domini totam Chananæorum
gentem perpetua servitutis damnatam, quia pater
eorum Cham a quo genus et nomen contraxerunt,
inhumanus existit in parentem. Nam ex commisso
auctoris impii tota posteritas præjudicium tulit,
et dum odibile servitutis excipit jugum, devitandæ
impietatis salutare omnibus procurat exemplum.
Sane et ego me deteriorem Chananæo quolibet
arbitrer, si Patri non compatiar laboranti: si fla
gella ejus non exulcerent animam meam super
dolorem vulnerum proprietorum. Hujus rei testis est
conscientia, testis est conscientia scrutator et ar
biter Deus, qui forte citius quam credatur illustra
bit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia
cordium. Et jam quidem stamus ante tribunal ejus,
et eum in causa nostra judicem exspectamus, ut in

D conspectu ipsius stultum sit et temerarium men
tiendo totius laboris et vitæ si quid tamen salubri
ter patimur aut recte agimus, mercedem perdere.
Laboravi ergo (sicut ipse novit) apud dominum
Cantuariensem, utens nunc mitigativis, nunc acerb
ioribus et omni sermonum genere; sed labor
meus (quod doleo) cessit incassum. Quos autem
obices ille precibus et persuasionibus nostris oppo
nat, et retexere longum est, et fere superfluum,
cum magister Gilbertus, quem vobis fidelem esse
non ambigo, omnia plenissime audierit ex ore ejus.
Deum tamen testem invoco in animam meam, quod
ut ex animi mei sententia loquar, archiepiscopus
episcopum sincere diligit, et saluti et indemnitati

eius cupit esse prospectum: sed insistit, ut qui inobedientiae et illiciti ausus aliis dedit formam, se ipsum salubris et necessariae obedientiae cæteris præstet exemplum. Quod si sibi Scripturarum auctoritate, amicorum consilio, et domini papæ mandato persuaderi permiserit, ipsum archiepiscopum quem nunc fortasse plus justo timet clementissimum Patrem inveniet, et longe proniorem ignorare quam ulcisci. Potestis enim et expedit remissi quid super hoc a sede apostolica nuper domino Constantiensi rescriptum sit: nam ad vestram aut venit, aut debuit pervenire notitiam. Scitis etiam quid solatii mihi retulerit decanus vester, aut si nescitis, utinam omnia que Romæ gessit, tam in hac causa quam in cæteris, non modo vobis, sed et toti innotuerint mundo. Et si liceret adhuc ea publicari per nos, facile innotesceret quid actum sit, et de consuetudinibus unde litigium vertitur inter regnum et sacerdotium de pace archiepiscopi et libertate Ecclesiæ, de integra restitutione et securitate omnium exsulum: quid etiam juraverit, et qua cautione firmaverit pactiones. Ea interim silentius necessitate mandati, dum promissionum speratur et exspectatur fides. Sed nihil opertum quod non reveletur: idque Deo auctore in brevi. Juxta enim est dies perditionis eorum, qui in mendacio deprehendentur et retributionis et vindictæ adesse festinant tempora. Quod si meum consilium interim queritur, ecce coram Deo, quem hujus verbi in extremo examine testem invoco, tota spiritus libertate, et in fide illi tanquam patri promissa et debita respondeo, quod in omni ardua dubietate censeo faciendum. Scilicet ut primo omnium queramus et sequamur quid super hoc lex divina præscriperit, quæ si nihil certum exprimit, recurratur ad canones et exempla sanctorum, ubi si nihil certum occurrit, tandem explorentur ingenia et consilia sapientum in timore Domini, illique, seu plures seu pauciores sint, cæteris præferantur, qui honorem Dei commodis omnibus anteponunt. Nullus enim salubriter incedit, lege Dei, quæ omnibus est certissima forma vivendi, neglecta, et qui Patrum vestigia detrectat imitari, ad consortium regni, quo illi gaudent intrare non potest. Nam et Josue et seniores Israel in fœdere Gabaonitarum patuerunt culpæ, quia, sicut Scriptura testis est, sumptis eorum cibaris os Domini non interrogaverunt. Quid autem significatur per os, nisi verbum Domini, quo semel locutus est, ut id ipsum repeti non oporteat? hujus autem perspicua est et clara in lege sententia, quoniam melior est obedientia quam victimæ; quia et ariolandi crimen est repugnare, et quasi scelus idolatriæ nolle acquiescere. Hanc Christus edicto promulgavit et exemplo, factus obediens usque ad mortem, docens quibus finibus virtus obedientiae debeat limitari. Obediendum enim est non modo usque ad jacturam temporalium et corporis cruciatus, sed usque ad exitum mortis, et si certa in necessitate cessatur, virtus obedientiae non